
Oggetto: SERVIZIO  CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI RANDAGICAT=
TURATI NEL TERRITORIO COMUNALE. RIMBORSO SPESE AL=
L'ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PROTEZIONE ANIMALI. PE=
RIODO IV TRIMESTRE 2020

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 43          DEL 17-03-2021

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.43 del 17-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.43 del 17-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la legge quadro n. 281 del 1991 in materia di animali di affezione e
prevenzione del randagismo e s.m.i. promuove e disciplina la tutela degli animali, condanna
gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, il loro sfruttamento al
fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente, al fine di favorire la corretta
convivenza tra uomo ed animali e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

CHE la L.R. 20/01/1997 n. 10 “Norme in materia di animali da affezione e prevenzione del
randagismo” dispone, all’art. 2 quanto segue:
“I Comuni, singoli  o associati e le Comunità Montane provvedono:

al ricovero, alla custodia ed al mantenimento temporaneo dei cani nei casi previstia)
dagli articoli 86 e 87 del regolamento di polizia veterinaria approvato con D.P.R.
08/02/1954 n. 320 e comunque quando ricorrono esigenze sanitarie e di profilassi;
al ricovero, alla custodia ed al mantenimento dei cani catturati per il tempob)
necessario alla restituzione ai proprietari o ai detentori o all’affidamento ad eventuali
richiedenti;
al ricovero, alla custodia ed al mantenimento dei cani per i quali non è possibile lac)
restituzione o l’affidamento;
all’applicazione delle sanzioni amministrative previste dall’art. 21;d)

Che ai sensi dell'art.2 comma 4 della predetta legge regionale i Comuni per lo svolgimento dei
compiti loro affidati dalla legge medesima possono avvalersi della collaborazione di
associazioni iscritte nel registro regionale del volontariato o gruppi protezionistici, senza fini
di lucro, previa stipula di apposita convenzione;

Richiamata la Legge Regionale 30/05/2012, n. 15. "Norme per la promozione e la disciplina
del volontariato"

Vista la D. G. R. n. 1314 del 15 settembre 2012 con la quale la Giunta Regionale della
Regione Marche ha determinato le nuove tariffe che i Comuni singoli o associati e le
Comunità Montane devono applicare per il mantenimento quotidiano dei cani randagi
ricoverati presso le strutture pubbliche o private

Dato atto che l'Associazione Provinciale Protezione animali di Ascoli Piceno è
organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS), ed il canile è situato nel territorio del
Comune di Appignano del Tronto, precisamente in C.da Valle San Martino 27;

ATTESO che l'A.P.P.A. applica la tariffa a titolo di rimborso forfettario esente da IVA di €.
2,40 (duevirgolaquaranta) giornaliero per ogni presenza nel canile;

Considerato che la tariffa rientra nei limiti stabiliti nella tabella 1 (allegato A) della D. G. R.
n. 1314 del 15 settembre 2012;

Richiamata in merito la deliberazione G.C. n. 111 del 28/12/2018, esecutiva, ad oggetto:
“Servizio custodia e mantenimento cani randagi – Approvazione schema di convenzione con
Associazione Provinciale protezione Animali (A.P.P.A) di Ascoli Piceno”;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.43 del 17-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Rilevato che con l’atto sopra citato l’organo esecutivo ha disposto quanto segue:
- “DI APPROVARE lo schema di convenzione con l’Associazione Provinciale Protezione
Animali di Ascoli Piceno P.IVA 92007340448 per la custodia ed il mantenimento dei cani
randagi catturati nel territorio comunale in caso di insufficienza di posti c/o il canile
multizonale di Offida, alle condizioni in premessa meglio esplicitate che, composta di n. 5
articoli in allegato "A" al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- DI DARE ATTO che la Convenzione avrà durata triennale e quindi scadrà il 31/12/2021;
- DARE ATTO altresì, che l'approvazione della presente Convenzione comporta per
l'Amministrazione Comunale un onere di mantenimento e custodia che verrà determinato e
impegnato annualmente dai responsabili ufficio segreteria e ragioneria;
- DI INCARICARE  il Responsabile Ufficio proponente, quale responsabile del procedimento,
di procedere  alla sottoscrizione della convenzione;
- DI DARE MANDATO al responsabile sopra citato di procedere ad assumere il relativo
impegno di spesa per l’anno 2019 con successivo atto”.

VISTA la determinazione ufficio segreteria n. 20 del 11/02/2020, esecutiva, con la quale si è
disposto di impegnare, a tal fine, per l’anno 2020 la somma di €. 3.000,00 al cap. 1590 del
bilancio di previsione 2020, sufficientemente disponibile;

VISTA, altresì, la nota di rimborso spese emessa dall’A.P.P.A., acquisita al protocollo
generale dell’ente il 18/01/2021 al n. 5346, relativa al  TRIMESTRE 2020, per l’importo di €.
441,60, così specificata:

gg. totali 184 per n. 2 cani microchip:o
981100000908940
380260000764823

DATO ATTO che l’Istruttore dell’ufficio Polizia Municipale ha comunicato di aver
debitamente verificato i cani all’anagrafe canina e che gli stessi risultano in vita e di proprietà
dell’ente;

PRESO ATTO in particolare dell’attestato di regolarità contributiva emesso con modalità
telematica  prot. INAIL_25734580, con scadenza validità  19/05/2021, in atti;

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n.267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

VISTA la Legge 14 agosto 1991 n.281 "Legge quadro in materia di animali, di affezione, e
prevenzione del randagismo";

VISTA la Legge Regionale n. 20 gennaio 1997 n. 10;

VISTO il Regolamento Regionale 13 novembre 2001 n. 2;

VISTA la Legge Regionale 3 aprile 2000 n. 26;

VISTO il bilancio di previsione 2018 e relativi allegati;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.43 del 17-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che la  convenzione in argomento avrà durata triennale  e quindi con scadenza
31.12.2021;

- di rimborsare la somma complessiva di  €. 441,60 all’Associazione Provinciale Protezione
Animali ONLUS di Ascoli Piceno P.IVA 92007340448 per il mantenimento dei cani presso il
canile sito in C.da Valle San Martino di Appignano del Tronto, periodo  quarto trimestre
2020;

- di imputare detta spesa al cap. 1590 RR.PP del redigendo bilancio corrente esercizio
finanziario, sufficientemente disponibile, in relazione all’impegno assunto con proprie
determinazioni n. 20/2020;

-di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere per quanto di propria competenza.

                                Il Responsabile ufficio segreteria
                                      F.to   Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.43 del 17-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  01-04-2021 al
16-04-2021 con numero 264

Castignano, li 01-04-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


